Y
anA

nM
oFan

郭兰风，女，汉族，1946
年 5月生，宜川县丹州街道
办北关街社区原三组组长。

几十年来，郭兰风始终
秉持“乐在安民，乐在参与，
乐在奉献”的工作理念，用实
际行动践行着北关街社区

“群众的微笑，我们的骄傲”
的服务宗旨。作为一名社区
老组长，她全心全意为人民
服务，甘当社区居民的勤务

员。70多岁的她，因腿部不
适曾做过手术，走起路来没
有那么方便。可是，她总是
不遗余力地为居民服务，她
的小组居民有谁需要到社区
办事却不在县城或没有时
间，她都全权代办，如代缴党
费、养老保险、医疗保险等，
这些事交给她，居民对她是
一百个相信和放心。

（宜川县委文明办推荐）

为全面贯彻落实《新时代公民道
德建设实施纲要》，形成崇德向善、见
贤思齐的社会氛围，按照市委文明委
《关于进一步深化“延安模范”推荐评
选宣传工作的通知》（延市文明委发
〔2019〕2号）精神，市委文明办在各县
（市、区）和市直部门单位推荐的候选
人基础上，经过反复研究，初步确定
13名事迹突出的先进典型作为 2024
年 1-2月份月度“延安模范”人选。
按照程序，现就 1-2月份“延安模范”
人选及简要事迹予以公示，公示时间
为 2024年 4月 19日至 2024年 4月 25
日。公示期间，如有异议，可通过电
话、电子邮件或信函形式向市委文明
办反映，以单位名义反映情况的需加
盖单位公章附相关材料，个人需以实
名反映。

电话：0911-8073014
邮箱：yaswmb123@163.com

中共延安市委文明办
2024年4月19日

20242024年年11--22月份月度月份月度““延安模范延安模范””人选公示人选公示

专题专题
2024年4月19日 星期五

3
责任编辑/马政 视觉/李延庆 组版/王娟 校对/肖怡甜

胡柏，女，汉族，1986年
6 月生，二级教师，中共党
员，延安育才学校教师。

从教十余年，胡柏坚守
在教育教学第一线，凭着高
度的责任心、坚定的事业
心、强烈的进取心，立足岗
位，无私奉献，在教育教学
工作中播下希望的种子，收
获了丰硕的成果。教学上，
她学而不厌，研而不辍，备

课时广泛阅读、反复揣摩、
精心构思。科研上，她勤于
笔耕，累累硕果。她主持的
市级课题、区级课题均已顺
利结题，撰写的论文多次在
市区获奖。担任班主任时，
她能做到言传身教，为人师
表，“爱”字当头，“责”字为
重，为此她以“良师益友”的
标准来要求自己。

（宝塔区委文明办推荐）

李莉，女，汉族，1980年
5月生，中共党员，延安市中
医医院外科党支部书记、产
科主任。

多年来，李莉爱岗敬业、
刻苦钻研，始终用踏实工作
铺就母婴安全健康之路。在
从医的道路上，她每天都充
满激情和感恩，将一个个高
危孕妇从死亡边缘拯救回
来，给一个个家庭带来幸
福。在工作中，她养成了良

好的医德医风，确保母婴生
命平安，用平凡的事迹诠释
了一名妇产科医生爱岗敬
业、心系患者的敬业奉献精
神。作为科室主任，她有很
多行政管理工作，节假日从
不休息，每天不管多累都坚
持详查每一位病人，掌握产
妇的情况变化，任何时候遇
到危急重病患者抢救，都冲
在最前方。

（市卫健委推荐）

李延宏，男，汉族，1979
年 5月生，中共党员，洛川
县凤栖街道罗村党支部书
记，洛川县第十九届人大代
表。

自 2017年 12月参加工
作以来，李延宏带领全村
党员干部群众自力更生、
艰苦创业，硬是把一个不
临交通干道、不靠县城集
镇、没有企业资源的穷村、

散村、乱村，建设成了全镇
先进基层党组织。担任党
支部书记以来，他抓产业
促发展，带领村“两委”以
苹果主导产业为主体，大
力推行“企业+基地+农户”
的发展模式，最大限度提
供组织保障、技术支持和
政策帮扶，带领群众走上
脱贫致富的康庄大道。

（洛川县委文明办推荐）

刘慧，男，汉族，中共党
员，1982年2月生，延安市安
塞区第二小学德育副校长。

自参加工作以来，刘慧
一直奋斗在教育教学一线，
以身作则，吃苦耐劳。他是
老师们心中的好校长，家长
心中的好老师，孩子们心中
的“刘爸爸”。每天清晨，当
人们还在酣睡中，他早已来
到了学校；晚上，当人们围

坐在电视机前时，他还在孜
孜不倦地工作。只要工作
有需要，他准会抛开手头的
一切火速赶到学校。2023
年 6月，正在上课的他晕厥
住院，刚刚苏醒的他一把拔
掉针头就要回到学校，他嘴
里嘟囔着：“这几天六年级
孩子就要毕业了，我要赶快
回到课堂……”

（安塞区委文明办推荐）

刘 明 可 ，男 ，汉 族 ，
1985年 12月生，中共党员，
延安西北局革命旧址管理
处副主任。

入职以来，刘明可一
直致力于文物保护利用和
博物馆事业。2021 年，他
参与延安革命文物国家文
物保护利用示范区创建工
作，负责示范区创建各类
材料撰写、资料整理、督查

调研、宣传报道工作，为示
范区顺利通过国家文物局
验收作出了卓越贡献。他
还以自己的专业知识积极
参与西北局文物征集工
作，先后赴北京、西安、新
疆、榆林征集近百件革命
文物，极大地丰富了西北
局纪念馆馆藏文物。

（延安革命纪念地管理
局推荐）

孟振平，男，汉族，1965
年 2月生，黄龙山国有林管
理局圪台国有生态林场瞭
望员。

38年来，孟振平忠于职
守、尽职尽责，始终坚守在
森林防火一线，用坚守和奉
献守护着大森林的安全。
从护林员到瞭望员，孟振平
每天都重复着枯燥而艰苦

的工作，他把自己最好的年
华交给了大山，也见证了大
山从荒凉走向郁郁葱葱。
每天早晨，天刚蒙蒙亮，孟
振平就爬上楼梯，查看四周
山林情况，认真分析对比，
准确判断烟火与恶劣天气
的差异，保证不出现误测误
报情况。

（黄龙县委文明办推荐）

任方方，女，汉族，中共
党员，1985年 12月生，富县
经济发展局党委副书记。

多年来，任方方先后从
事过经发局办公室综合协
调、富县项目管理、党的建
设等多项工作，具有丰富的
工作经验。经发工作量大、
面宽，她以身作则，除了干
好自己的本职工作，能坚决
服从领导的安排，能克服工

作与家庭困难，本着单位工
作一盘棋的思想，不叫苦，
不叫累，坚守岗位，连续加
班。在精神文明专项整治
中，她着手筹划飞线整治工
作，召开精神文明专题推进
会 5次，并深入运营商企业
进行调研，商讨解决飞线问
题的办法，制定整治方案及
措施。

（富县县委文明办推荐）

任国庆，男，汉族，1988
年 8 月生，陕西延长石油
（集团）有限责任公司管道
运输公司驾驶员。

2023年12月，在志丹管
道破裂突发事故中，他主动
请缨，加入到救援队伍中，
连续半个月奔波在救援第
一线，遇到道路崎岖难行的
路段，他也能冷静分析，凭
借胆大心细、熟练的操作，

迅速调整驾驶技术，最终成
功通过该路段，确保了物资
按时送达。2012年 7月份，
公司急需将一批重要抢险
物资送达现场，然而大雨连
下数天，道路水毁严重，面
对这一情况，任国庆冷静分
析，迅速调整路线，最终成
功绕开了水毁路段，确保了
物资按时送达。
（延长石油管道运输公司推荐）

王凯，男，汉族，1990年
9月生，中共党员，延安市宝
塔区行政审批服务局勘察
验收科科长。

在扶贫一线，王凯协
调了首头庄村马路沿线村
民树脂瓦屋顶改造项目、路
灯改造项目、崖尧沟小组三
公里硬化路项目，组织开办
了养殖和蔬菜种植等技能
培训班，提升了村民的劳动

技能和务工竞争力。在审
批一线，他完善了政务服务
网企业登记的标准化建设
工作。采用“提前介入、靠
前服务”审批模式，将申请
材料、现场勘验融合审查，
使企业群众原本需要多头
跑，变为一窗办，真正意义
上实现了“一件事、一次
办”。

（宝塔区委文明办推荐）

敬业奉献

助人为乐

李小强，男，汉族，
1983年 9月生，中共党员，
志丹县采油厂某警务中队
队长，志丹红十字应急救
援队队长。

作为采油厂的一名警
务人员，李小强始终坚守
岗位，认真履行工作职责，
为采油厂的生产稳定作出
了突出贡献。工作闲暇之
余，他又积极投身社会公
益救援，2019 年，志丹红

十字应急救援队成立，他第一时间申请加入。作为
应急救援的一份子，他高度重视日常救援技能培训，
积极参加培训，学习救援知识和救援专业设备教学，
先后取得了民政部应急救援四级职业资格证书和陕
西省红十字救护员等职业资格。2020年，他第一时
间奔赴疫情防控一线，配合公安、医务等部门开展疫
情防控工作，他还带领队员先后参与了宜川县黄河
壶口一家四口失足落水救援、甘肃省文县石鸡坝镇
灾后救援。2021年，参与了河南省郑州市洪涝灾害
救援。2022年，参与了四川省甘孜藏族自治州泸定
县抗震救援。2023年，奔赴甘肃省临夏州积石山县
抗震救灾。截至目前，他累计参与各类志愿救援服
务活动600余次。

（志丹县委文明办推荐）

郑延琴，女，汉族，
1974年 12月出生，中共
党员，甘泉县劳山乡劳
山村妇女主任。

作为 一 名 农 村 妇
女，郑延琴始终认为只
要肯努力，什么事情都
有可能做好，无论在什么
岗位，端正态度都可以为
社会作出贡献。 2016
年，她在村里组建了全县
唯一的防疫队——劳山

村防疫服务队，从起初的几个人到现在的十几个
人，她们凭借着诚信认真的态度，走过了 7个春
秋。她手把手地教姐妹们如何提高防疫技能，减
少死伤。她们认真负责的态度得到了养殖场的一
致认可，防疫服务队活动范围越来越广，距离也越
来越远。自家光景过好了，她也不忘帮助村里人，
谁家有关于防疫方面的知识或者其他需求她都是
第一时间给予帮助。在生活上，她照顾患有尿毒
症已透析 3年的父亲，帮助母亲打理家务，辅导孩
子学习，任劳任怨。在工作中，她不计得失，化解
缓和姐妹之间的矛盾，闲暇时间她还组织村里的
姐妹跳广场舞，搞一些有意义的乡村文化活动，丰
富大家的文化生活。

（甘泉县委文明办推荐）

蔡年诚，男，汉族，1983
年8月生，中共党员，黄龙县
白马滩镇神玉行政村村民。

蔡年诚十余年如一日
地照料患病养父母，不离不
弃，用自己的肩膀支撑起整
个家庭。蔡年诚出生 8 个
月后，被现在的父母抱养。
他小时候体弱多病，一直被
父母精心照料。如今，早已
长大成人的他也为父母撑
起了一片天。2012年，外出

打工的蔡年诚收到了母亲在地里干活时突然摔倒，导
致粉碎性骨折的消息，他和妻子第一时间赶回了老
家。经医院检查确诊母亲得了眩晕症，他日夜守在母
亲病床前，为母亲洗漱、喂饭、剪指甲、理发、按摩……
直到出院后也不懈怠。经过 6年多无微不至的照顾，
母亲终于从最初的生活不能自理，到能自己吃饭，做
一些简单的事情。2022年 5月，蔡年诚的父亲查出了
肺癌中期，在需要 60多万元医药费的巨大压力下，他
父亲一度想放弃治疗，但蔡年诚坚决不放弃，一边耐
心劝导父亲，一边四处筹钱。他在医院附近租房，亲
手为父亲准备一日三餐，陪伴了父亲整个治疗过程。

“都是娃孝顺，要不然癌症早就把我的命要了。”蔡年
诚父亲说。

（黄龙县委文明办推荐）

孝老爱亲